moderatorem, qui natura ac veritate Deus est, suæ
 potentiae cultores ac veluti nativos satellites curan-
 dis corporibus animisque mortalium præficere;
 Eliam illum Thesbiten, Elisæum, alios, qui tum
 temporis illustri virtutum gloria floruerunt. Qui
 Christi tempore fuerunt, Petrum dico et Joannem,
 aliosque, qui umbra sola corporum ægritudines
 sanabant: Paulum eximium, et qui post illum fue-
 runt, quos sigillatim non recensebo. Licet autem
 hodieque videre sanctos ac venerabiles viros in
 virtute Christi per Spiritum sanctum impuros dae-
 monas increpare, et quos illi deos ac servatores
 esse credunt, orationis virtute conterere, et manus
 contactu cruciare: quin etiam ea vi præditos, ut
 variis ægritudinibus oppressos liberare valeant. Quo-
 niam autem eos adoritur qui mendacium damna-
 runt, et adversus Græcorum fraudem tantum non
 vociferati sunt, ac veritatem prudenter amplexati,
 Deumque natura et universi Creatorem agnove-
 runt, his verbis invadens: *Vos Christianorum*
verbis aures adhibentes decepti estis, nec unum
tantum etiamnum Deum colitis, sed hominem po-
tius, et plures alios miseros, eosque legi duræ,
agresti ac barbaræ subditos; parem iis refellendis
orationem opponendam existimo. Hominem igitur
203 *Christum nominat: plebeios autem ac miseros*
cum dicit, sanctos martyres intelligit, quos etiam
duræ legi subditos ait, propterea quod Dominus
noster Jesus Christus dixit: « Ne timeatis ab his
qui occidunt corpus, animam autem occidere non
possunt; timeate autem potius eum qui potest et
animam et corpus perdere in gehenna ». » Nos
 autem, Juliane, tibi respondebimus, non, ut
 existimas, hominem Deum fecimus, nec eum, qui
 natura Deus non sit, adorandum suscipimus;
 sed ipsum potius, quod ex Patre prodiit, Verbum,
 per quod in ortum omnia producta sunt, quod
 eum genus humanum servare decrevisset, incar-
 natum et hominem factum fuisse dicimus, et in
 forma hominis ex sancta Virgine prodiisse, ut, quo-
 niam inaccessa est, nec ullo modo comprehendi
 aut aspicere potest divina et ineffabilis ejus gloria,
 temporibus quibusdam definitis, velut unus ex no-
 bis, in quantum homo apparuit, ex divina dispo-
 sitione conversans cum hominibus, quis ille natura
 et solus sit universi Deus, in animos induceret,
 omnisque virtutis peritos, falsisque diis solutos per
 sanctificationem sibi conjungeret, destructo omni
 principatu, et omni potestate, nefarioque dominatu.
 Non igitur, quemadmodum tute ais et putas, homi-
 nem merum colimus: nullo modo; sed hominem,
 qui apparuit, Dei Verbum agnoscentes, ut Deum
 adimus, in quantum et Deus est, et ex Deo Patre
 prodiit, immutabilis et conversionis expertus existens.
 Quod mysterium de illo subtiliter et accurate sapientissimus Moses prædixit, sanctique propheta,
 Mosi consentanea locuti. Sanctos porro martyres,
 neque deos esse dicimus, neque divino cultu scilicet

²³ Matth. x, 28.

cet illos adorare solemus sed affectus et honoris: A
 quin potius summis honoribus illos ornamus, puta
 quod pro veritate strenue certaverint, sinceritatem-
 que fidei eo usque servarint, ut animam ipsam
 contempserint, repudiatisque mortis terribilibus, pe-
 riculum omne vicerint, et virtutis adeo mirabilis
 seipsos veluti quasdam imagines vite hominum
 proposuerint. Quare nihil est absurdi, imo vero
 necesse erat, eos qui tam claris facinoribus excel-
 luerunt, 204 ornari perpetuis honoribus. Quod
 quidem reprehensione carere, vel apud ipsos Græ-
 corum vetustissimos comperiemus. Athenis quippe,
 facto ad eorum monumenta concursu, qui pro
 universa Græcia Marathone primum in discrimen
 adhiecti, et qui postea contra Xerxis exercitum
 fortiter pugnant, utpote qui gloriosam mortem B
 obierant, laudes illorum quotannis celebrari solitum
 erat. Præterea, cur bonus iste vir sanctorum vene-
 rationem reprehensione liberam esse non sinit?
 Nam et ipse Plato de hominibus, qui optime vixerint,
 ac fortiter occubuerint, sic inquit: *Reliquo vero
 tempore mortuos, tanquam genios quosdam, colimus,
 eorumque loculos adorabimus. Eadem statuemus,
 cum senectute, aut alio quovis pacto, decesserit aliquis
 eorum, qui eximia bonitate in vita præcelluisse judi-
 cati fuerint.* Atque hæc quidem tuus, o bone, Plato.
 Nos autem, uti dixi, non dicimus sanctos martyres
 fuisse deos: sed illos omni veneratione prosequi
 solemus, eorumque loculos honoramus, tam claræ
 virtutis remunerationem veluti quamdam ac præ-
 mium ipsis immarcescibilem memoriam reponentes.
 Quoniam autem credentes in Christum frustra con-
 vicis appetit, quasi unius Dei cultui multitudinem
 hominum, in quibus nihil est divini, stulte præ-
 tulerint; ostendere conabor inscitæ Græcicæ
 criminationes in veritatis cultores impie effusas.
 Sacra enim ipsi fecerunt hominibus, iisque flagi-
 tiosos et impudicos, omnique vitio laborantibus:
 qualis sane fuit celeberrimus ille Hercules, quem
 Jove et Alcmena progenatum dicunt, cui magnum
 eximiumque certamen attribuunt, quod nocte una
 quinquaginta virgines stupravit. Alii quoque divi-
 nitatis honorem apud illos nacti sunt, Thebanus
 ille Mercurius, Æsculapius Memphiticus, Castor et
 Pollux, Apis et Osiris. Taceo Semeles filium im-
 purum illum ac profanum: Cleomedem vero his
 addam, quem in pugilatu crudelem et inhumanum
 fuisse perhibent, ferisque agrestibus haud multum
 cedentem. Quam ob causam laudans illum Pythius
 e sacris tripodibus hoc, ut aiunt, protulit: